
 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 87 del 05/12/2023  1 

 

 

 
COMUNE DI GONARS 

 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 87 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE 

"INSIEME" DI ONTAGNANO PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO 
"PRESENTAZIONE PROGETTO DI RIORDINO IDRAULICO A ONTAGNANO 
DI GONARS." ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

L'anno 2023, il giorno 05 del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Boemo Ivan Diego Sindaco Presente 
Stradolini Maria Cristina Vice Sindaco Presente 
Savolet Daniela Assessore Presente 
Savorgnan Davide Assessore Presente 
Martelossi Irene Assessore Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario comunale dott.ssa Elisa Zuccallo. 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Ivan Diego Boemo nella sua 
qualità di Sindaco ed espone l’oggetto iscritto all'ordine del giorno e su questo la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 87 del 05/12/2023  2 

Concessione contributo straordinario alla Associazione "Insieme" di Ontagnano per l'organizzazione 
dell'evento "Presentazione progetto di riordino idraulico a Ontagnano di Gonars." Atto di Indirizzo. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Presentata dal Sindaco Ivan Diego Boemo 
 
 
Premesso: 

- che sul territorio comunale operano varie associazioni che svolgono attività ed iniziative dirette a 
favorire occasioni di svago e di integrazione sociale della popolazione, attraverso iniziative 
culturali, sociale educativa e sportive; 

- che rientra nei compiti istituzionali degli enti locali riservare il massimo interesse allo sviluppo ed 
al potenziamento delle attività ed in genere a quelle iniziative che diffondono ed incoraggiano nei 
cittadini l’esercizio di attività culturali, sociali, artistiche, sportive e ricreative riconoscendone il 
valore aggregativo; 

 
Considerato che l’amministrazione comunale ricerca un ampio coinvolgimento delle associazioni 
locali, che s'impegnano nel campo della promozione umana o che rendono servizi economicamente 
valutabili ai cittadini, talvolta sostituendosi o affiancando gli addetti o gli organi comunali, al fine di 
realizzare forme di cogestione delle diverse attività ordinarie in campo culturale, artistico, sportivo, 
ricreativo, ed educativo; 
 
Visto il parere espresso dalla Corte dei Conti, sezione di controllo per la Lombardia, con atto n. 1075 
in data 20.12.2010 col quale sono stati forniti chiarimenti ed indicazioni in materia di sponsorizzazioni 
ed erogazioni in favore dell'associazionismo locale, stante da una parte il divieto di cui all'art. 6 c. 9 del 
D.L. n. 78/2010 e dall'altra la mancanza a tutt'oggi di "una puntuale definizione di fonte normativa, 
ragione per cui l'individuazione dei tratti caratterizzanti è rimessa all'interprete"; 
 
Dat atto che l’Amministrazione solo nelle ultime settimane ha avuto contezza dell’esigenza di 
organizzare serate informative per dare la possibilità ai cittadini di Ontagnano di conoscere la sostanza 
degli interventi di riordino idraulica che saranno realizzati dalla Protezione Civile FVG; 
 
Dato atto che l’Associazione “Insieme” attiva sul territorio di Ontagnano si è messa a diposizione 
dell’amministrazione al fine di collaborare per la realizzazione dell’incontro e impegnandosi 
nell’allestimento e preparazione della sala; 
 
Ritenuto di riconosce alla succitata Associazione un contributo a rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’iniziativa in argomento; 
 
Vista la domanda di contributo assunta al prot. n.10758 in data 28.11.2023 con la quale la 
Associazione “Insieme” ha richiesto l’intervento economico dell’Amministrazione Comunale per far 
fronte alle spese che la stessa dovrà sostenere per lo svolgimento di un evento a carattere straordinario 
denominato: “Presentazione progetto di riordino idraulico a Ontagnano di Gonars”; 
 
Visto il "Regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici" 
approvato con deliberazione consiliare 03.04.1996 n. 9 (ravvisata immune da vizi dal CO.RE.CO. di 
Udine nella seduta del 06.05.1996 al n. 7104/37076) modificato con deliberazioni consiliari 
29.11.2011 n. 34 (esecutiva) e 23.03.2021 n. 12; 
 
Precisato che l’art.15 del citato regolamento stabilisce che per iniziative e manifestazioni particolari o 
a carattere straordinario, gli interessati potranno presentare richiesta nel corso dell'anno entro il 15 
novembre;  
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 87 del 05/12/2023  3 

Atteso che l’amministrazione intende concedere il contributo in deroga all’articolo succitato, vista 
l’importanza che riconosce all’iniziativa; 
 
Ricordato l’importante ruolo svolto dalle associazioni, che con le loro attività contribuiscono in 
maniera significativa alla promozione sportiva e alla soddisfazione delle esigenze sociali della 
comunità; 
 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione del Sindaco, degli Assessori, del 
Segretario Comunale e del responsabile dell’istruttoria e, quindi, di non trovarsi in posizione di 
conflitto di interessi; 
 
Ritenuto di assegnare all’Associazione di che trattasi, relativamente all’anno 2023, un contributo di € 
500,00; 
 

PROPONE 
 

1) di assegnare alla Associazione “Insieme”, per le ragioni indicate in premessa, un contributo di € 
500,00 per l’anno 2023; 

 
2) di dare atto che la spesa relativa di complessivi € 500,00 trova imputazione ad apposto capitolo del 

bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il TPO del Servizio Economico finanziario 
Elisa Zuccallo, che seguirà, pertanto, ogni adempimento relativo alla presente pratica; 
 

4) di pubblicare annualmente in forma aggregata (albo dei beneficiari) il presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici” sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”. 

 
____________________ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000. 
Vista la L.R. 24.05.2004 n. 17; 
Con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente trascritta; 
 

2) di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
17/2004. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Gonars – Deliberazione n. 87 del 05/12/2023  4 

 
 
 
 
 
   
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario comunale 
F.to Ivan Diego Boemo  F.to dott.ssa Elisa Zuccallo  

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/12/2023 al 
22/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
lì   07/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Elisa Ferri 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/12/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 
17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
Lì 05/12/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Elisa Ferri 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì 07/12/2023 

L’impiegato responsabile 
 Elisa Ferri 

 



 Atto n. 87 del 05/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRI ELISA
CODICE FISCALE: FRRLSE79B59L736H
DATA FIRMA: 07/12/2023 16:45:45
IMPRONTA: 430FE30F42DD2F9530A5C9654DF1EA2355D8CDF9B239FB801718CAF7EE330A1A
          55D8CDF9B239FB801718CAF7EE330A1A2AD99ADAA25D68781A69B56D0384FE53
          2AD99ADAA25D68781A69B56D0384FE538BF55BB49A796A434B1DA1952D966F0B
          8BF55BB49A796A434B1DA1952D966F0B578BD40DC521294ED95D12801679BA4D


